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Pierwsze nowej, wysoce zakażnej
t zarażliwe królików, nazwanej po-
morem lub ą bronchopneurnon,ią wy-
stąpiły w 1984 r. w Chinach (6} W 1987 r, po-
mór ńróIików stwierdzono w Korei (5), ZSRR

leniu ich właściwości taksonomicznych, przy-

gawczych.

, Materiał , metody
Szczepionka własna zawierała inaktywowany i

oczyszczony szczep SGM (2) wirusa pomoru królików
w zawiesinie wanta
glinowego. 

" 
proti

moru kraliku serleti
vakcina a nyulak verzeses betegeege ellen (Phylaxia)
według deklaracji producentów zawierały również wi-
rus inaktywowany oraz adiuwant. W pracach prowa-
dzonych w laboratorium króliki szczepiono podskór-
nie lub domięśniowo dawką od 1 do 4 ml. Dawka
terenowa wynosiła 1 ml. W warunkach laboratoryj-
nych króliki szczepiono w pomieszczeniach o podwyż-
szonym zabezpieczeniu przeciwepizootycznym, utrzy-

przypadku wśród królików szcze-
j w tych samych klatkach, króliki
zwierząt szczepionych w laborato-

Wyniki i omówienie,

ści, szczepionkę pod nazwą Cunipest (seria
041088 i seria 0510BB) zastosowano w terenie.,)^ 

;l-
as Na-
sZ Wa-

runkach terenowych jest nadal obserwowana
i okres ten wynosi obecnie od 2 miesięcy w
ferrnie ,,T" do ponad 3,5 miesiąca w fermie

ze preparatów r
wanych w tym
Vakcina proti

(seria 010BBB i seria 0209BB) oraz Inaktivalt ki-
serleti vakcina a nyulak verzeses betegsege el-
len (seria K-0409BB). Obydwie szczepionki za-
graniczne okazały się nieszkodliwe zarówno w
warunkach laboratoryj,nych, jak i terenowych.

Z danyclt przedstawionych w tab. 1 wynika,
że wszystkie zwierzęta (66 królików) poddane
zakażeniu ko,ntrolnemu pozostały zdrowe. Na-
tomiast z ogólnej liczby 31 królików kontrol-
nych padło w ciągu 36-48 §odzin t4 zwieruąt.

l 5l9



Nr 9-10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XLV

Tab. 1. Obserwacje nad nieszkodliwością szczepionek przeciwko pomorowi królików oraz występowanie
odporności na zakażenie doświadczalne
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obiaśnienia: *) Do 15 dniach z każdej 8rupy wybrano losowo 4-5 krótików i zakażono wirusem zjadliwym, r*; w licz-

"ix""póaiń. 
u'c"uĘ t<.olixow Zdrowych; w mianowniku liczbę królików Zakażu ych doświadczalnie.

W doświadczeniach wcześniejszych wykazano,
że odsetek śmiertelności u króiików zakażo-

1396 do
obserwo-
ości kró-
co może

być związane z występowaniem,inhibitorów w
sńrowicach królików. Obecnie prowadzi się ba-
dania tego zjawiska. Porów-
nując odpornych na zakaże-
nie wi wynoszący 100ło, z od-
setkiem śmiertelności wśród królików nie szcze-
pionych wynoszącyrn ogółem 450lo, należy stwier-
dzić, że wykazano w sposób przekonywujący
działanie ochlonne szczepionki krajowej oraz
użytych preparatów zagranicznych. O wysokiej
skuteczności inaktywowanych szczepionek prze-
ciwko pomorowi króIików informowali wcześ-
niej Liu i wsp. (6), Gu i wsp. (3), Wei i wsp,
(11); Wu (12), a ostatnio Valićek i wsp. (10).
Wedłu_g ich opinii odporność poszczepienrra
występowała u 1000/o królików i rozwijała się
w ciągu 14-21 dni.

Wszystkie króliki padłe w 2 drriu po zaka-
że,niu oraz podclane eutanazji po 9-1B dniach
od zakażenia korltrolnego badano sekcyjnie. U
króIików padłych v,z ciągu 36-48 godzin stwier-
dzono rozwinięty obr az zrniarr ał:ratomo-pato1o-
gicznych w płucach i w wątrobie oraz zmiany
w nerkach i śledzionie odpowiadające wcześ-
niej opisanym (1, 2, 6, g, 12). Od 10 królików
padłych pobierano narządy wewnętrzne i,przy-
gotowywano 200lo zawiesinę. Miano wirusa
określorre metodą HA wahało się od 10 w ner-
kach i śledzionie do ż- 2560 w płucach i wą-
trobie. W czasie sekcji królików z grup szcze-
pionych i kontrolnych, poddanych eutanazji po
9-10 dniach,' u pojedyńczych zwierząt obser-
wowano niewielkiego 5f6lpni4 zmiany w płu-

§2Q

cach, które mogły wskazywać na ustępujący
obrzęk i przekrwienie. Próby wykazania obec-
nośc,i wirusa w homogenizacie narządów we-
wnętrznych odczynem HA dały wynik ujem,ny.
W czasie sekcj,i wykonywanych po 14-18
dniach po zakażeniu, ,nie zaobserwowano żad-
nych zmian anatomo-patologicznych.

Reasumując wyniki obserwacji i wykona-
nych badań można stwierdzić, że opracowana
w l,nstytucie Weterynarii krajowa szczepiorrka
przeciwko pomorowi króIików jest ,w pełni
nieszko,d]iwa i posiada wysoką wartość ochron-
ną, nie ustępującą użytym prepar.atom referen-
cyjnym produkcji czechosłowackiej i węgier-
skiej. Produkcję szczepionki Cunipest podjęto
z początkiem 1989 r. w Instytucie Weterynarii.
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Górsk,i J., Mizak B., Kęsy A., Fitzner A., Łój H. -Cunipest - a native vaccine against rabbit plague

There was elaborated the technology of vaccine
against rabbit plague and 5 batches of the
vaccine were prepared. It proved to be

t a dose of 1-4 ml g,iven subcutaneously
or intramuscularly. Post-vaccinal immunity_ was tested
b ctio otlt betw ż7
d on. its vacc 49

a ne control 14

d of produce o-
veta-Ivanovice (CSRS) or Phylaxia (Hungary) proved
to be also hi Cunipest and borth foreign
preparations tered to 604 rabbits on 5

iarńs. In th months no po,st-vaccinal
complications or illness were noted,

ZENON SOŁTYSIAK, ZOEIA MICHALSKA*

zakład Higieny lvetelynaryjnej, ul. Radkowskiego 6, 50_-966__Wrocław
* Katedra Anatomii eatoiocicx;,;:*j.ffi:Ólrłxtrr.3u#J:Ł#"działu weterynaryjnego AR,

W dobie ciągłej ewolucji otaczającego nas
świata obserwujemy również zmiany w zakre-
sie chorób zakaźnych,trapiących ludzi i zwve-
rzęta, Jedne choroby znikają lub występują w

Słowacji na jesieni roku 1987 (2), a w Pglsce rv
w wojmlództwach wschodnich na wiosnę 19B8 r,
(1). Na terenie Dolnego Sląska pierwszą sękcję
królika padłego na pomór wykonano w lipcu
l98B roku.

Opis p Tzypa dków
'W toku epizootii pomoru królików na terenie Doine]o

§ląsta obsónwqwańo nadostry lub ostry przebieg cho-

Badanie sekcyjne. Przeprowadzono je u 73

Obserwowano go u 60 rr.a ?3 ba,dane króliki. W vro,rku
osierdziowym,,stwieldzano również zrłziększo,ną ilość
przesączynowego płynu, Serca królików były często po-
szelzone w osi poprzecznej. Mięśnie sercowe konsysten-
cji kruchej, słabo ukrrvione. matowe, wykazywały ce-
chy typowe dla zwyrodnienia rniąższowego. Wybrc-
czynowość w obrębie nasierdzia i wsierdzia stwierdzono
tylk,o u 2 królików. Wątroby padły
najczęściej barwy brunatnożółtej do
nej, matowe, kruche. W nielicznych
serwo-wano silne nastrzykafaie krwią
naczyit krwionośnych, jak również wybroczyny w
miąższll narządu. W 13 przypadkąch stwierdzono ko-
kcydiozę wątroby.
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